
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 783
del 08-08-2018

Oggetto:FORNITURA DI ARMADI CORAZZATI CON TESORETTI  E
DISPOSITIVO PER LO SCARICO DELLE ARMI  PER IL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE, MEDIANTE L'UTILIZZO DEL
ME.PA.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in-
particolare gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;-

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;-

VISTA la legge 7 marzo n. 65” sull’ordinamento della Polizia Locale”;-

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 04/03/1987;-

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000-
e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,-
approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del-
14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento concernente l’armamento degli appartenenti alla Polizia Locale-
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 13.07.1989;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei-
lavori in economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n°-
3 in data 09/03/2013;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al-
sottoscritto è stato affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto:-
“Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art.
170 c. 1 D.lgs. n. 267/2000) e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151
del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)”;

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto:-
”Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto:-
”PEG – piano della performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di
bilancio per missioni programmi e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte
dell’associazione delle risorse anche di cassa per l’anno 2018;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto “variazione a-
bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto “variazione del-
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018/2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28/06/2018, avente ad oggetto-
“Applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio
2017”;

Premesso che l’armamento in dotazione a questo Comando di Polizia Locale è attualmente
costituito da n 4 pistole tipo “Tanfoglio cal. 9x21” e n. 2 Glok cal. 9x21, per un totale di 6 pistole con
relative munizioni (100 colpi);

Verificato che attualmente la cassaforte presente all’interno del Comando, per le sue ridotte
dimensioni   non è in grado di ospitare agevolmente le sei custodie contenenti le armi, i caricatori, i
colpi e l’altro materiale;

Preso atto che con provvedimento del Sindaco in data 31.05.2018 è stata assegnata in via
continuativa un’arma ad ogni singolo agente attualmente in servizio;

Ritenuto pertanto che ogni singolo agente abbia a disposizione una cassaforte ad uso esclusivo
per detenere la propria arma assegnata con i relativi accessori, senza dover condividere con altri il
luogo di custodia;

Verificato che questo Comando non possiede attualmente il dispositivo di sicurezza per lo scarico
delle armi, previsto dalle norme sulla detenzione e utilizzo degli armamenti per le forze di polizia;

Verificato altresì che sempre all’interno di questo Comando mancano armadi di sicurezza corazzati
per la custodia di documenti valori e attrezzature, previsti dalle norme e regolamenti sulla privacy
riguardo la conservazione e la riservatezza degli atti, con particolare riferimento all’introduzione del
Regolamento UE n. 679/2016, sulla protezione dei dati, entrato in vigore il  25 maggio 2018;

 Ritenuto pertanto per quanto sopra esposto di provvedere all’acquisto di n. 1 armadio corazzato
con tesoretti porta armi; di n. 1dispositivo di sicurezza per lo scarico delle armi e di n. 2 armadi
corazzati di sicurezza per la custodia di documenti, valori attrezzature;
Visto l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n.488, convertito con la L. 191 del 30/07/2004 il quale,
stabilisce testualmente: al comma 3: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,
come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”;

Preso atto che alla data odierna non risultano attive altre convenzioni Consip di cui all'art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa
alla presente procedura di approvvigionamento;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Presa visione della soluzione proposta in data 07.08.2018, con prot. n.19706 da parte della ditta
G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & c., con sede in via del Litografo n. 1 –
40138 Bologna, illustrante una fornitura tecnica che si adatta alle nostre specifiche esigenze che è
già presente sulla piattaforma Mepa con codice prodotto “ACPT8SCR“, la quale prevede un
importo di fornitura pari ad € 4.756,00 oltre IVA 22% ed è comprensiva del trasporto e consegna
presso la nostra sede;

Verificato che il prezzo offerto deve ritenersi congruo, equo e conveniente per l'Amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture n.
1300 del 20.12.2017 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità del contributo da parte
dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per l’anno 2018;

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura il
codice identificativo (SMARTCIG) N. Z5724962AF;

Ritenuto di affidare, mediante il mercato elettronico della P.A. alla ditta G.A. EUROPA AZZARONI
la fornitura di n. 1 armadio corazzato con tesoretti porta armi; di n. 1dispositivo di sicurezza
per lo scarico delle armi e di n. 2 armadi corazzati di sicurezza per la custodia di documenti,
valori e attrezzature, al fine migliorare la sicurezza per la detenzione e lo scarico delle armi e
l’idonea conservazione di documenti importanti;

Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto
necessario in quanto garantisce un efficiente livello di funzionalità e sicurezza nella custodia di
armi e documenti importanti;
Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto adeguatamente motivato;

Di dare atto che risultano essere stati rispettati i criteri minimi previsti dall’art.36 comma 1° del
D.Lgs.Vo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., circa il del rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio prodotta da G.A. EUROPA AZZARONI – P I
04005550373 pervenuta in data 07.08.2018 al Prot. n. 19706 con la quale dichiara di
possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente dedicato;

Dato atto  che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
scadenza 16.10.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi depositata agli atti
dell’ufficio;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.

di affidare alla ditta G.A. EUROPA AZZARONI s.a.s. di Bologna mediante ODA sul2.
mercato elettronico della P.A. la fornitura 1 armadio corazzato con tesoretti porta armi; di n.
1dispositivo di sicurezza per lo scarico delle armi e di n. 2 armadi corazzati di sicurezza per
la custodia di documenti, valori attrezzature, codice articolo “ACPT8SCR“ comprensivo delle
attività di consegna presso il Comando, CIG ZBB245F6A0 al prezzo complessivo di € 5.802,32, di
cui € 4.756,00 quale base imponibile ed € 1.046,32 per IVA nell’aliquota del 22%;

di imputare l’onere complessivo di € 5.802,32 nel seguente capitolo di spesa: N.1238083.
“ACQUISTO ARMADI PER CUSTODIA ARMI” 2018 (Fin. Art. 208 C.d.S.)”;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 5.802,32 = corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 123808 Descrizione
ACQUISTO ARMADI PER CUSTODIA ARMI”
2018 (Fin. Art. 208 C.d.S.)

Codice IPA VV37JL Miss./Progr.03 01
PdC
finanziario

2.02.01.05.009

Centro di
costo

Polizia
Locale

Compet.
Econ.

NO Spesa ricorr. NO

SIOPE 1204 CIG Z5724962AFCUP //

Creditore ditta G.A. EUROPA AZZARONI  s.a.s. -  P I 04005550373

Causale Fornitura armadi corazzati

Modalità
finan.

Imp./Pren. n.
======
= Importo €. 5.802,32 Frazionabile in

12
No

di imputare la spesa complessiva di €. 5.802,32 = in relazione alla esigibilità della5.
obbligazione, come segue:

Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

2018 123808 € 5.802,32 2018

6. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma
1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile
è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

7. di dare atto che il presente provvedimento risponde a principi di economicità ed efficienza
dell'azione amministrativa;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione trasparente è il
Comm. Sandrini Giacomo;

11. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura il codice identificativo CIG Z5724962AF e che, in ragione dell’importo, la procedura
stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici;

12. di dare atto che G.A. EUROPA AZZARONI – P I 04005550373, ha comunicato gli estremi
relativi al conto corrente dedicato (IBAN: IT06P0707202406029000095601 – Emil Banca – credito
cooperativo – filiale san Donato) alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

13. di dare mandato al Responsabile Servizio Polizia Locale di liquidare la fornitura di che trattasi
con proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori
medesimi;

14. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente.

Allegati:
Scheda prodotto presente in ME PA;1.
Autocertificazione possesso requisiti art. 80  D.Lgs 50/20156;2.
Copia annotazione casellario ANAC;3.

4. dichiarazione insussistenza conflitto interesse.

Impegno N.   556 del 09-08-2018  a Competenza   CIG Z5724962AF

Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Capitolo     123808 Articolo       ACQUISTO ARMADIO PER CUSTODIA ARMI (FIN.AV. VINC. CDS)
Causale FORNITURA DI ARMADI CORAZZATI CON TESORETTI  E DISPOSITIVO PER LO SCARICO

DELLE ARMI  PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE, MEDIANTE L'UTILIZZO DEL ME.PA.

Importo  2018 €.                            5.802,32

Beneficiario      4390   G.A. EUROPA AZZARONI

Composizione del documento:

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 783 del 08-08-2018

Reg. Settore 69

Oggetto: FORNITURA DI ARMADI CORAZZATI CON TESORETTI  E
DISPOSITIVO PER LO SCARICO DELLE ARMI  PER IL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE, MEDIANTE L'UTILIZZO DEL
ME.PA.

CIG Z5724962AF
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-08-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 783 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


